Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300122

122

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ADUBOS RIFÉRTIL SERGIPE LTDA, no município de Maruim/SE, de acordo com o projeto
específico previsto na CLÁUSULA SEXTA. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", art. 1º do
Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; art. 103 do Código Civil Brasileiro; art. 2º, inciso IV da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do art. 82 e inciso IV do art.
89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001; art. 12 da lei nº 9.784, de 29/01/1999; § 2º do art.
24 da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº. 8.489, de 10 de julho de
2015; inciso III, parágrafo único do art. 178 do Regimento Interno do DNIT, anexo à
Resolução nº 26, de 05/05/2016, do CONSAD/DNIT, publicada no DOU nº 90 de
12/05/2016; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008;
Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529,
de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008; Art. 1º da Portaria nº 1.035, de 10 de
outubro de 2011, publicada no DOU, de 11/10/2011; e inciso II do art. 6º da Portaria nº
1.477, de 01/03/2019, da Diretoria Colegiada do DNIT, publicada no DOU nº 48, de
12/03/2019, conforme consta no Processo Administrativo nº 50621.000148/2014-19.
VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: O valor anual da remuneração,
referente a ocupação descrita na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO deverá ser pago pela
PERMISSIONÁRIA a partir da regulamentação pelo PERMISSOR. PRAZO: 5 (cinco) anos
consecutivos. O prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua publicação em
extrato no DOU. PROCESSO Nº 50621.500053/2017-43. DATA DA ASSINATURA:
09/10/2019.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

A Superintendência Regional do DNIT no Estado de Sergipe - DNIT/SE realizará,
nos dias 30 e 31 de outubro de 2019, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00,
procedimento de habilitação das associações e cooperativas de catadores de materiais
recicláveis, conforme autorização do Sr. Gustavo Defilippo, Superintendente do DNIT/SE, e
os preceitos legais em vigor, especialmente o Decreto nº 5.940 de 25 de outubro de 2006
e as condições deste Edital, o qual poderá ser retirado diretamente no endereço da Sede
do DNIT/SE (8h às 12h e 13h às 17h) ou solicitado por meio do endereço eletrônico
sustentabilidade.se@dnit.gov.br , a partir de quando este Edital for publicado no Diário
Oficial da União e na página da internet www.dnit.gov.br.

OBJETO: Selecionar associações e/ou cooperativas de catadores de materiais
recicláveis aptas a coletar os resíduos segregados seletivamente e disponibilizados pelo
DNIT/SE. Os referidos materiais inservíveis devem ser passíveis de sofrer processos
industriais de reciclagem, e/ou ser reutilizados para as finalidades de interesse da
instituição receptora. A cooperativa/associação não receberá do DNIT/SE qualquer
remuneração pela coleta dos materiais referidos no objeto.

REQUISITO PARA HABILITAÇÃO: Somente poderão participar do procedimento
de habilitação as associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis que
atenderem aos seguintes requisitos: I) Estejam formal e exclusivamente constituídas por
catadores de materiais recicláveis que tenham a catação como única fonte de renda; II)
Não possuam fins lucrativos; III) Possuam infraestrutura para realizar a triagem e a
classificação dos resíduos recicláveis descartados; IV) Apresentem o sistema de rateio entre
os associados e cooperados; e V)Possua licença para operação ambiental, em plena
vigência. Conforme Decreto nº 5.940/2006, a comprovação dos itens I e II será feita
mediante a apresentação do estatuto ou contrato social e dos itens III e IV por meio de
declaração (ANEXO A). A comprovação do item V se dará por meio de apresentação da
Licença de Operação, em plena vigência, emitida pela Administração Estadual do Meio
Ambiente - ADEMA/SE, nos termos da Resolução CEMA/SE nº 06/2008, de 29/07/2008
(legislação do Estado de Sergipe que trata da matéria).

HABILITAÇÃO DOS INTERESSADOS: Os documentos de habilitação e de
credenciamento serão entregues Setor de Protocolo do DNIT, no seguinte endereço: Av.
Maranhão, 1890, Santos Dumont, Aracaju - SE, em envelope fechado com etiqueta
conforme modelo:

Ao Núcleo de Sustentabilidade do DNIT/SE
Av. Maranhão, 1890, Bairro Santos Dumont, Aracaju/SE
Cooperativa/Associação.....................................
Documentação referente ao Edital de Habilitação nº 001/2019
PRAZO DE ENTREGA DOCUMENTAÇÃO E CREDENCIAMENTO: A entrega dos

documentos de habilitação e credenciamento deverá ocorrer no período de 30 e
31/10/2019, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

GUSTAVO DEFILIPPO
Superintendente Regional

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO Nº 122/LALI-7/SBPL/2019

Processo: Licitação nº 122/LALI-7/SBPL/2019. Adiado para: 05 de novembro de
2019, às 09h00. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitasp@infraero.gov.br e (11)5033-6062.

São Paulo, 22 de outubro de 2019.
VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES.

Coordenadora de Licitações.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 6/LALI-7/SBJC/2019

Objeto resumido: "Chamamento Público com objetivo de prospecção de mercado na
concessão de área destinada as atividades de hangaragem e/ou manutenção de aeronaves
próprias e/ou de terceiros e escritório, oficina e depósito operacional no Aeroporto de
Belém/PA". Edital: http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao. Abertura: 06 de
novembro de 2019, às 9h00. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11) 5033-3810.

VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 027/LALI-7/SBSJ/2019

Processo: Licitação Eletrônica nº 027/LALI-7/SBSJ/2019. Homologação:
FRACASSADA. Autoridade: Carlos Haroldo Novak - Superintendente do Aeroporto Campo
de Marte. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, licitasp@infraero.gov.br e
(11) 5033-6062.

São Paulo, 21 de outubro de 2019.
CARLOS AUGUSTO SANTOS.

Presidente da Comissão de Licitação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 105/LALI-7/SBGO/2019

Processo: Licitação Eletrônica nº 105/LALI-7/SBGO/2019. Homologação: FRACASSADA .
Autoridade: Giuliano Capucho dos Santos - Superintendente de Engenharia. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações, licitasp@infraero.gov.br e (11) 5033-3882.

São Paulo, 21 de outubro de 2019.
IARA CRISTINA DOS SANTOS.

Presidente da Comissão de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 107/LALI-7/SBSP/2019

Processo: Licitação nº 107/LALI-7/SBSP/2019. Objeto resumido: "Contratação de
obras e serviços de engenharia para instalação de sistema de ar condicionado do tipo VRV,
no saguão de passageiros do Aeroporto de São Paulo/Congonhas".

Abertura: Em 13 de novembro de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br
no ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6205.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 129/LALI-7/SBBV/2019

Processo: Licitação nº 129/LALI-7/SBBV/2019. Objeto resumido: "Concessão de uso de área
destinada à exploração comercial no ramo de artesanato, no Aeroporto Internacional de
Boa Vista/RR". Abertura: Em 04 de novembro de 2019, às 09h00. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-
3882.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019.

Aviso Público: A INFRAERO torna público que realizará no dia 20/11/2019 a
partir das 11:00 horas, leilão de bens móveis, veículos de propriedade da Infraero, entre
eles, um automóvel GM/CARAVAN ANO 1988/1989 COR: BRANCO CHASSI:
9BGVN15DKJB110878, RENAVAM: 141386070 e um CAMINHÃO IVECO MP 450 E-37, ANO
2001, COR: AMARELO, CHASSI WJBM1VSS00C08684, conforme especificações constantes
no Edital nº 001/2019. O leilão ON LINE acontecerá no site www.norteleiloes.com.br. Mais
informações e edital completo com a Leiloeiro Oficial, Norte leilões, endereço: Rod. BR 316
Km18 s/n - Marituba-PA, e-mail: contato@norteleiloes.com.br, telefone (91)3033-9009 ou
ainda na Infraero através do telefone (93) 3515-1176.

São Paulo, 22 de outubro de 2019.
COMISSÃO DE LICITAÇÕES.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 416-PS/2019/0001
Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: NCT INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 03.017.428/0001-35. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de assistência técnica, suporte técnico e atualização da solução de segurança
de redes Firewall, nos moldes da Lei Nº 13.303/2016; Licitação_e nº 094/LALI - 7 / C S AT / 2 0 1 9 .
Valor: R$ 4.587.900,00. Código Orçamentário: 156.31105026-7.20118-3 Vigência: 30 meses
a partir da expedição da Ordem de Serviço.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0391-SM/2019/0024. CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.: João
Márcio Jordão, Superintendente do Aeroporto de São Paulo/Congonhas. CONTR AT A DA :
MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A. Representantes: MARIA ABREU DO VALLE e LUCIANO
REIS DA SILVA. OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços de
Manutenção Preventiva, Corretiva, Preditiva e Extra Manutenção, por Acordo de Nível de
Serviço (ANS), para os Subsistemas Automotivos e Mecânicos do Aeroporto de Congonhas,
em São Paulo/SP, com Fornecimento de Materiais Sob Demanda. Valor global estimado: R$
6.392.919,94. Prazo: 30 (trinta) meses a partir da emissão da Ordem de Serviço.
Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº 066/LALI-6/SBSP/2019. Recursos
Próprios. Cód. Orçamentário: 024.311.05.032-5. Data da Assinatura: 22/10/2019.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 160/LALI-2/SBSP/2019

Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de Empório,
localizada no Aeroporto de São Paulo/Congonhas. Abertura: 9h, 06/11/2019. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 790602). Inf.: (61) 3312-3550/1448.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora.

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 169/LALI-2/SBSP/2019

Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de Gêneros
Alimentícios de Culinária Italiana, localizada no Aeroporto de São Paulo/Congonhas.
Abertura: 9h, 08/11/2019. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID
790615). Inf.: (61) 3312-3550/1448.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora.

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 173/LALI-2/SBFI/2019

Obj: Concessão do uso de áreas, destinadas para publicidade própria e/ou
terceiros no Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas - PR. Abertura 04/11/2019
às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br. www.licitacoes-e.com.br (790646) Inf.: (61) 3312-
3457/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE REVOGAÇÃO EDITAL Nº 6/2019

De ordem do Diretor Presidente da VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A, a Pregoeira torna público a revogação do procedimento licitatório
referente ao Edital nº 6/2019, cujo objeto é a "Serviços técnicos especializados para
atendimento aos usuários (remoto e presencial), serviços técnicos para sustentação dos
recursos e processos de tecnologia da informação e comunicações (TIC) e serviços
técnicos para suportar as demandas eventuais ou programadas, em todas as unidades
da VALEC e Escritórios Regionais", conforme justificativa constante do Processo
Administrativo nº 51402.231022/2019-46, com fundamento no artigo 62 da Lei nº
13.303/16 e informa que nova contratação será realizada por meio de novo Edital.

MARIA CECÍLIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

helio.ventura
Realce